CILINDRO CON BLOQUEO FINAL DE CARRERA
MCMBL serie
Especificaciones
Modelo MCMBL
D.I. Tubo. (mm) 32 40
Tamaño del puerto Rc1/8 Rc1/4
Medio Aire
Presión de funcionamiento máx. 1 MPa

ø32,40 25,50,75,100,125,150,200,250,300
MCMBL ─ 11 ─ 40 ─ 100 ─ AR ─ G
Ejemplo de pedido
MODELO TIPO DE ROSCA
En blanco: Rosca Rc
G: Rosca G
NPT: Rosca NPT
CARRERA
En blanco: Amortiguación elástica (No regulable)
A: Amortiguación neumática (regulable)
BLOQUEO FINAL TIPO
R: Cubierta del vástago
H: Culata trasera
D.I. TUBO1: Vástago
simple
TIPO
Código Símbolo Descripción
1 1
Doble
efecto /
Rosca
macho
Cubierta del
vástago
Culata trasera
* Consulte la pág. 0-7 para ver un ejemplo
de pedido con especificaciones especiales.
 Precaución
Para (A) Amortiguación neumática (regulable)
1. Para ajustar la aguja de amortiguación, gire lentamente la válvula del estado
completamente cerrado al estado requerido cuyos giros deben estar dentro de
los 2.5 circulos.
2. Si la válvula de aguja se afloja excesivamente, el tope no puede surtir efecto y
la vida útil del cilindro puede acortarse.
Destornillador
de relojero
Apretado
Aflojado
Tipo con bloqueo
final de carrera
R: Cubierta del vástago
CILINDRO CON BLOQUEO FINAL DE CARRERA
MCMBL Ejemplo de pedido de accesorios
 Accesorios y conectors
 Pasador
Aplicable Conectores Y y I Accesorios CA y CB
Código PIN-Y-P
(con pasador suelto o anillo elástico)
PIN-CB-P
(con pasador suelto o anillo elástico)
Higo
D.I. Tubo ø40ø32 ø40ø32
ø32 PIN-M2-20-1-P PIN-M2-20-1-P
ø40 PIN-M2-40-2-P PIN-M2-40-1-P
Accesorios
Código LB
( LB×2, con tuerca fijación ×1 ) NUT CA CB
Montaje
D.I. Tubo
con tuerca Tuerca vástago Tuerca fijación
ø32 LB-M2-25x2 NUT-M10x1.25x6Hx17B NUT-M26x1.5x8Hx32B CA-M2-25  CB-M2-25
ø40 LB-M2-40x2 NUT-M14x1.5x8Hx22B NUT-M32x2.0x10Hx41B CA-M2-40 CB-M2-40
Accesorios Conector
Código FA FB TA TB Y I
Montaje
D.I. Tubo
ø32 FA-M2-25 TA-M2-25 Y-M2-25 I-M2-25
ø40 FA-M2-40 TA-M2-40 Y-Q1-40 I-M2-40
CILINDRO CON BLOQUEO FINAL DE CARRERA
Bloqueo de la puerta Con bloqueo frontal
Mantiene la posición original del cilindro
incluso si se interrumpe el suministro de
aire.
Con bloqueo
trasero
  Use el circuito de presión de aire recomendado
  Precauciones
  Instrucciones para el reemplazo del retén rascador
1  El diseño del circuito debe ser correctamente instalado. El
diseño del circuito recomendado se muestra a continuación.
1  No utilice una electroválvula de 3 posiciones. El cilindro no
puede ser bloqueado cuando el aire comprimido está atra-
pado en el puerto lateral de bloqueo. Y el bloqueo se puede
liberar por la fuga de aire de la electroválvula, incluso si ha
sido bloqueada con éxito.
2  No ajustar o montar el cilindro cuando el bloqueo este activa-
do.
3 La operación de carga no excede el 50% de la salida máxima
del cilindro.
4  No opere una pieza de trabajo con múltiples cilindros de blo-
queo final simultáneamente.
5   Utilice una válvula de control de velocidad unidireccional con
diseño de circuito de salida del medidor. El bloqueo no puede
liberarse cuando el diseño del circuito es el diseño medidor.
6  Active el bloqueo solo cuando el cilindro esté en la posición
de final de carrera.
7  El suministro de aire debe ser mayor que 0.15 Mpa para
accionar el bloqueo.
8  El bloqueo se activará automáticamente cuando la presión del
candado sea 0.1 Mpa o menor.
9  Hay muchas condiciones que causarán que la velocidad de
escape reduzca. Los ejemplos se muestran a continuación.
a  Cuando la longitud de la ruta de escape es muy larga.
b  Cuando la válvula de control de velocidad está lejos del
puerto del cilindro.
c  Cuando el silenciador de la electroválvula está bloqueado
u obstruida.
10 Cuando el tornillo de amortiguación está completamente
cerrado, el vástago puede no ser capaz de alcanzar el final
de su carrera. Cuando el tornillo de amortiguación está com-